
DECIZIA NR. 223/2013 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 13 decembrie 2013 

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul 
privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1)  Directiva 2009/135/CE a Comisiei din 3 noiembrie 2009 prin care se permit derogări temporare de la anumite 
criterii de eligibilitate pentru donatori de sânge integral și de componente sanguine stipulate în anexa III la Direc
tiva 2004/33/CE, în contextul unui risc de penurie cauzată de pandemia de gripă A(H1N1) (1), care este încorpo
rată în Acordul privind SEE, a expirat la 30 iunie 2010 și, în consecință, ar trebui eliminată trimiterea la aceasta 
din Acordul privind SEE. 

(2) Din motive practice, actele enumerate la titlul „ACTE DESPRE CARE PĂRȚILE CONTRACTANTE IAU CUNOȘ
TINȚĂ” din anexa II capitolul XIII se renumerotează. 

(3)  Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Capitolul XIII din anexa II la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează: 

1.  Textul de la punctul 15zk (Directiva 2009/135/CE) se elimină. 

2.  La rubrica „ACTE DESPRE CARE PĂRȚILE CONTRACTANTE IAU CUNOȘTINȚĂ”, punctele 16 (Comunicarea 
310/86 a Comisiei) până la 18 (Decizia 2010/453/UE a Comisiei) se renumerotează, devenind punctele 1-3. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la 14 decembrie 2013, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la arti
colul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2013. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Thórir IBSEN  

22.5.2014 L 154/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 288, 4.11.2009, p. 7. 
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale. 


	DECIZIA NR. 223/2013 A COMITETULUI MIXT AL SEE din 13 decembrie 2013 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE 

